brindes, cestas básicas ou quaisquer outros bens ou materiais que possam 

proporcionar vantagem ao eleitor, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, 

coligações, federações e candidatos à imediata apreensão da propaganda irregular e 

ao pagamento de multa no valor de 5.000 (cinco mil) a 15.000 (quinze mil) UFIRs” 

Salas das reuniões, junho de 2007. 

Justificação: A emenda que ora se apresenta tem por objetivo fixar sanção para o 

caso de descumprimento da norma e, assim, conferir maior efetividade à proibição 

introduzida na Lei das Eleições pela Lei n° 11.300/ 2006, em razão da qual restou vedada a